³ Disagreeing with the pope's view, Heimburg – completely against protocol – dared to interrupt him, saying: *Beatissime pater, Constantinus auctor est illius legis de officiis p.p. Affrice que incipit: Quas laudes et gratias domino nostro Jesu Christo referamus nec mentem concipere nec laudes ligna [lingua] explicare valet. Et in: Et Wandalorum crudelissimam gentem devicimus. Cardinalis Brutenus ita scribit, auctor meus.* Cusa silentium indicat. Papa prosequitur

⁴ Theoderic the Great (454–526): king of the Ostrogoths (475–526), ruler of Italy (493–526), regent of the Visigoths (511–526), and a *patricius* of the Roman Empire

⁵ Justinianus I [Flavius Petrus Sabbatius Justinianus Augustus] (ca. 482–565): Byzantine Emperor from 527 to his death

⁶ Holy Roman Emperors Otto I, Otto II, and Otto III

[7] Quod autem narrasti nobis de bellis et differentiis principum illarum partium de {146r} hoc ex corde dolemus, et nihil nobis esset optabilius¹ quam Alamaniam videre pacatam. {250r} Nulla est natio in orbe terrarum adeo abundans nobilissimis principibus sicut illa, et de illis principibus loquor, quorum quilibet posset esse dux exercitus contra Turcos. Est frater² imperatoris; est comes palatinus Rheni Fridericus; est Ludovicus dux Bavariae; est iste dux Wilhelmus exercitatus in rebus militaribus, qui esset omnibus acceptus; est Fridericus marchio Brandenburgensis ille, princeps elector; est Albertus frater ejus. Nulla est provincia³ tot principibus bello aptissimis copiosior.

[8] Et profecto, quamquam aspectus illius nobilissimi ducis Wilhelmi nobis esset multo jucundissimus, tamen auditis illis causis absentiae suae⁴ tam urgentissimis ipsum⁵ excusatum habemus. Cetera, quae privatim nobis dicenda⁶ erunt, libenter audiemus et horam deputabimus, qua illud opportune fieri possit. Et gratias reddimus illi domino duci tam propter sua benemerita quam etiam majorum suorum, et vobis etiam pro⁷ personis vestris, qui estis nobis gratissimi.⁸

¹ optatius T

² domini add. S, T

³ est provincia : puericia S, T

⁴ tuae N, P

⁵ omit. S, T

⁶ dicendi N, P

⁷ omit. S; et T

⁸ per saecula saeculorum. Amen add. N, P; Diximus add. T

3. War in Germany

[7] But what you told about the wars and the conflicts between the princes in those regions We deeply regret: We wish for nothing more than to see Germany at peace.

No other nation on Earth is so rich in noble princes - and I¹ am talking about princes each of whom could be general of the army against the Turks. There is the brother of the emperor;² there is Count Palatine Friedrich of the Rhine;³ there is Duke Ludwig of Bavaria;⁴ there is your own Duke Wilhelm, highly experienced in military matters and a leader who would be acceptable to all; there is Margrave Friedrich of Brandenburg,⁵ the Prince Elector; and there is his brother, Albrecht.⁶ No other region has so many princes skilled in war.